Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo

Zype, Frans van den

Antverpiæ, M. DC. XLV.

Resp. II. Vniti beneficij onera, vt ante, explenda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](https://nbn-resolver.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-73071)

RESPONSVM II.

Vniti beneficij onera, vt ante, explenda.

Quæritur de sensu clausulae expressæ in literis vniuersitatis monasterij A. anno 1560. factæ Episcopatui B. volumus autem quod propter unionem, annexionem, & incorporationem huiusmodi diuinum cultus, & solitus monachorum & ministrorum numeris in d. monasterio nullatenus minuatur, sed eius & conuentus prædicatorum congrue supportentur onera consueta.

Res manent transeuntque cum suis oneribus c. pastoralis. X. de dicim. neque fructus dicuntur, nisi deductis expensis. l. fructus. & ibi DD. D. sol. mat. l. 1. C. de fructibus.

Porro generalis hæc clausula est in omnibus vniunionibus; vt onera, antè incumbentia non minus post illas expleantur. c. exposuit. X. de prob. c. si propter de recript. in 6. c. presenti. de off. ordinari. in 6. vt enim non intelliguntur bona nisi deducto onere: l. mulier. D. de iur. dot. ita & ordo charitatis incipit a seipso: c. si non licet. 23. q. 5. c. cum in officijs. X. de testam. nimis, inquit lex preses C. de sequitur. & ag. durum est ex tuis prædijs aque agmen, sitentibus agris tuis, ad aliorum usum vicinorum propagari. ideoque ab vniuo beneficio non permittitur auferri, quod ad curam fabricæ, & congruam religiosorum, & sufficiensem sustentationem, & onera illius requiratur. c. de monachis. c. auaritia. c. ex stirpanda. X. de prob. ita rem temperat Impoc. III. in c. apostolice. X. de donat. vt cui tribuitur, competens subfidium conferat; & cui tollitur, damna grauia non infligat. quo etiam minus alterentur fundatorum voluntates. quod non nisi inquit Concilium Trid. s. 22. c. 6. ex iusta & necessaria causa fieri deber. adeoque ea discretione, vt

3.
Vnio vt
alijs pro
desse, ita
alij's noce
re non
debet.

Res trans-
fuerunt cum
suo onere.

2.
Onera ut
ante ita
post vnio
nem ex-
plenda.

cooperiendo vnum altare, non discoperiatur alterum, vt dici consuevit, sed illius necessitatē prouideri debet de eo quod alteri supereft. d. c. præsent. & sic in enionibus vnto ante omnia portio congrua referatur: postea, inquit Rebuffus tract. cong. port. n. 103. Papa reliquias fructum donat, & vnu, ut ibi pro'equitur.

Adeo quidem, vt & Concilium Trid. s. 23. c. 18. quamvis ad san-
ctissimam instituendorum semi-
minariorum caufam permisit
vniri, atque incorporari beneficia
simplicia, adiecerit tamen clau-
lam; sine cultus diuinis praesudicio, &
in alio necessario cal. s. 24. c. 15.
ita tamen, inquit, vt tot superint-
que diuini cultui celebrando, ac digni-
tati ecclesie commode valeant respon-
dere. at hic solitum monachorum,
multo magis taxatum, numerus
minus vetat. siquidem taxatus nu-
merus sine speciali Sedi apostolicae
authoritate minus expresse
prohibetur. c. cum accessum. c. M.
ferrariensis. X. de conf.

Et singulariter quoad prouisionem Episcopatum s. 24. c. 13., aliqua fructuum accessione tenues vult augeri; non monasteria
vniri. quæ sessio habita quidem
fuit an. 1563. & sic post bullam d.
vniunionis; attamen eius ratio, vt
que, quo minus cultus diuinus
minuatur, in ecclesiaz intentione
explicanda, magnum momentum
adferre debet.

Ad cultum autem diuinum in pri-
mis pertinet numerus religiosorum, pertine-
t prælertim sacerdotum, dum fun-
dadores amplas facultates conti-
lerunt, vt à multis ingiter pro illis
sacrificia, & preces diu no[n]quaque
offerrentur. quæ indeterminata
obligatio, cum arbitrio boni viri
remissa inteligeretur, censenda
est determinata esse, seruatæ cer-
ta facultatum, & numeri religio-
sorum proportione, cùm anno
1301 inueniuntur religiosorum tu-
merus, præter laicos, taxatus ad 39.
à Capit.

6.
Eo que non
minuer-
dus.

7.
In coque
clara clau-
sula non
diffrauen-
da.

8.
Congrua
onem, ar-
suptoria
extra
taxatu
num, ar-
bitraria.

9.
Adiecta in
gratiam in
vniuersitatem.

Capitulo generali Cisterciensi, ac
deinde an. 1305. ex præcepto Be-
nedicti XII. vt & in contrario
Concilium Trid. s. 25. c. 4. huius-
modi determinationem in Syno-
nodis, & Capitulis generalibus sie-
ri voluit. & valde anxie procedit
d. c. 4. in immunitio[n]e sacrificio-
rum, ac missarum: vt consequen-
ter eodem respicere oporteat, dum
aliquid agitur, ex quo sequi possit
imminutio numeri sacerdotum:
adeoque & sacrificiorum, & of-
ficij diuini. sed & clausulae verba,
volumus ut cultus dñinus, & solitus
monachorum numerus nullatenus min-
uatur; quia clara sunt, nec per alia
relaxantur; omnino sunt sequen-
da: nec potest ab eis recedi. l. non
alter. 69. D. de leg. 3. præsertim au-
ctis non parum post d. an. 1301. &
1305. eiuldem monasterij facultati-
bus. d. c. cum accessissent. d. c. M.
ferrari.

Porro illa verba; sed monasterij
& conuentus virorum congrue sup-
portent onera consueta; arbitrium
boni viri admittunt: sed extra nu-
meri religiosorum taxationem
pridem factam. vbi enim lex certa
est, cessat arbitrium. l. non possunt.
D. de legib. Menoch. de arbitrar. in
proem.

Adiecta sunt autem illa; non, vt
quidam perperam interpretantur,
in gratiam Episcopatus, cui fit
vnu; sed in gratiam monasterij,
quod vnitur. vt patet ex omnibus
iuris locis supra citatis. quippe &
sacri canones, vt in secularibus
neminem volunt promoueri ad
Ordines sacros, sine sufficienti ad
sustentationem titulo; ita nec re-
ligiosos in aliquo monasterio sus-
cipi; nisi qui congrue ex prouen-
tibus ali possint: adeo scuerè, vt in
monasterijs monialium, si penu-
riam paterentur, professionum
adiecerint nullitatē. c. periculo 6.
sanè. de stat. regul. in 6. & nouissime
Conc. Trid. de regular. c. 3. etiam
in exemplis ab Ordinario nume-
rum taxari voluerit; qui commo-